Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca - CNPJ: 47.969.134/0001-89

Grupo Hospitalar Santa Casa de Franca: Hospital Central, Hospital do Câncer, Hospital do Coração e
AMEs Franca, Taquaritinga, Casa Branca e Campinas

Centro Administrativo – R. General Carneiro, 1557 – Centro – Franca – SP | Tel.: (16) 3711-4179
w w w . s a n t a c a s a d e f r a n c a . c o m . b r

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE FRANCA, REALIZADA NO DIA TREZE DO MÊS DE MAIO DO ANO

DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e trinta minutos,

no Anfiteatro do Uni-FACEF Centro Universitário Municipal de Franca, situado na Avenida Doutor

Ismael Alonso Y Alonso, nº 2.400, bairro São José, Município de Franca, Estado de São Paulo, em 2ª

Convocação, nos termos do Estatuto foi declarada instalada a Assembleia Geral Extraordinária,

estando presente o número legal de colaboradores efetivos adimplentes, conforme assinaturas da lista

de presenças anexa e da publicação de convocação no jornal Diário da Verdade, edição do dia vinte e

três do mês de abril do corrente ano. O Sr. Tony Graciano, Presidente da Fundação Santa Casa de

Misericórdia de Franca, no exercício de suas atribuições, manifestou seus agradecimentos aos

presentes e indicou à Assembleia, o presidente e secretário para compor a mesa diretora dos trabalhos

os colaboradores, Sr. Aguilar Dias Fernandes e Sr. Rafael Beraldo de Souza que foram aceitos e

aplaudidos, assumindo, assim, os seus devidos lugares. Servindo-se da palavra, o Sr. Aguilar Dias

Fernandes agradeceu a sua indicação para a presidência, bem como a do Sr. Rafael Beraldo de Souza

para secretário, e em seguida fez a leitura na íntegra do edital de convocação e respectiva pauta dos

trabalhos, informando os temas a serem discutidos e deliberados: 1º) Homologação da exclusão de

colaboradores efetivos e 2º) Homologação da admissão de novos colaboradores efetivos. A

primeira pauta tratou a Homologação da exclusão de colaboradores efetivos, face a solicitação

expressa do colaborador, a inadimplência e o desinteresse presencial nas assembleias. Sr. Aguilar

ressaltou a importância da participação dos colaboradores efetivos, na vida social da Instituição, e

esclareceu que os colaboradores foram notificados previamente, não houveram manifestações de

interesse para regularização das pendências de ordem financeira, e procedeu a leitura dos nomes dos

colaboradores a serem excluídos: Armando Antonio Rizatti, Denilson Santos Farias, Fabiano

Invernizzi Pucci, Rodrigo Silva Saturi, Oswaldo Teno Castilho e Sérgio Martins Tristão. Ato contínuo,

informou os nomes dos colaboradores que solicitaram a saída, as quais foram formalizadas por cartas e

e-mail endereçados ao Presidente da Fundação, sendo: Agenor Gado, Luis Aurélio Prior e Olavo

Bertoni. Em seguida, apresentou os nomes dos colaboradores a serem excluídos por falecimento:

Omar Pucci e Sebastião Leone de Melo Barros. Franqueada a palavra, o Sr. Milton perguntou se as

exclusões do Sr. Agenor Gado e Sr. Luis Aurélio Prior seriam retroativas a presente Assembleia, vez

que estes compõem o Conselho de Administração da Fundação. Em resposta, o Sr. Aguilar esclareceu

que estes pedidos de exclusão do quadro de colaboradores efetivos da Fundação foram realizados em

novembro de 2019, antes do pleito para a eleição do Conselho de Administração, sendo que neste

período, do pedido até a presente data, não ocorreu nenhuma assembleia extraordinária. Concedida a

palavra, o Sr. Alan Riboli solicitou, para que não ocorresse prejuízos aos solicitantes, e ainda, para que

a data da solicitação seja respeitada, que os efeitos da homologação dos pedidos de exclusão retroajam

à data das respetivas solicitações, não ocorrendo qualquer objeção da Assembleia. Franqueada a

palavra e não havendo nenhuma manifestação, o Presidente colocou em votação a exclusão dos

colaboradores efetivos supramencionados, que foram aprovadas e homologadas por unanimidade. A

segunda pauta tratou a Homologação da admissão de novos colaboradores efetivos, antes de

anuncia-los o Presidente comunicou que as documentações apresentadas foram conferidas, analisadas

e aprovadas entre os membros da Comissão de Admissão de Novos Colaboradores Efetivos, e

destacou que os processos se encontram disponíveis para consulta na Assessoria da Fundação,

conforme preconizam os artigos 7º, 8º, 9º e 10° do Estatuto da Fundação. Após os esclarecimentos, o

Sr. Aguilar fez a leitura dos nomes dos novos colaboradores: Acyr José Vieira, Adriana Cintra

Veronese e Silva, Adriano Marques Xavier, Adriel Braganholo Pimenta de Oliveira, Alex Marques

Xavier, Alexandre Marques Xavier, Amanda Raimundo Cheade, Ana Carolina Botto Paulino, André

Luiz Meles Ferreira, Andréia Cintra Veronese Casemiro, Antonio Augusto Moreira Faggioni, Bruno

Farah Alvarenga, Cláudio Henrique Formigoni Reviriego, Cláudio Ortiz Silveira, Cristiane Balduino

Verissimo, Daiane Del Grande da Silva, Dalila Aparecida Rodrigues, Daniela de Oliveira Seixas

Teixeira, Daniela Moura Franca, Davi Bruxelas de Freitas, Denilson de Oliveira Seixas, Dieine do

Espirito Santo da Silva, Dilson Santiago de Souza, Edna Márcia Ferreira Teixeira, Eduardo Migani

Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca - CNPJ: 47.969.134/0001-89

Grupo Hospitalar Santa Casa de Franca: Hospital Central, Hospital do Câncer, Hospital do Coração e
AMEs Franca, Taquaritinga, Casa Branca e Campinas

Centro Administrativo – R. General Carneiro, 1557 – Centro – Franca – SP | Tel.: (16) 3711-4179
w w w . s a n t a c a s a d e f r a n c a . c o m . b r

Teixeira, Fábio Wichr Genovez, Flávia Berdu Montanari Pedigoni, Flávia Donizete Angelo, Flávia

Ferreira Magalini, Francisco Luis Coelho Rocha, Gisele Balan Raimundo Cheade, Gislaine Ferreira

Magalini, Gustavo Trajano de Freitas Barão, Haroldo Green, Helga Cerqueira Carrijo, Iassana Mara

Silvestre Volpatto, Ilza Rodrigues, Jacimar Fátima Ferreira Rezende, João Paulo Macedo Brandão

Júnior, João Roberto Abrão, Jonas de Lara Fracalozzi, Jorge Luis Vieira Gomes, José Afif Cheade,

José Carlos Rezende, José Luiz Tiussu, José Magalini Filho, José Martins da Silveira Júnior, José

Osiel de Almeida, Júlio César Cheade, Kamel Salih Charanek, Lais Campos Bittencourt, Laurence

Dias de Oliveira, Leonardo de Araújo Apolinário, Letícia Raimundo Cheade, Lídia Mara Alves

Araujo, Luciene Bertanha Ramos, Lúcio Cossi Filho, Luiz Antonio Bertagna, Marcelo Carraro Rocha,

Márcia Facioli Rosa Moreno, Márcio Bentos Casemiro, Marcos Bruxelas de Freitas, Marcos Bruxelas

de Freitas Júnior, Margareth Cardoso Vidal Rubly, Maria Aparecida de Oliveira Seixas, Maurício

Chaves Bartocci, Miguel de Rosis, Norberto Rubly, Paulo César Posterare, Paulo Francisco Gomes

Della Torre, Paulo Sérgio Veríssimo, Rafael Garcia Pedigoni, Rafael Vieira Alves, Rafael Vieitez

Reis, Regis Gomes Carrijo, Renata Maria Brancalhão Freitas, Renato Bruxelas de Freitas, Ricardo de

Souza, Ricardo Migani Teixeira, Robinson Mendes Cintra, Rodrigo Migani Teixeira, Rodrigo

Zanicato Brandão, Rogério Augusto de Andrade Barbosa, Rogério Campos Cintra Volpe, Rosana

Aparecida Martins, Simone de Oliveira Ferreira, Tarciso Bôtto, Thais Cardoso Vidal Rubly Oliveira,

Thais Helena Alves de Oliveira, Thais Sanfelice João, Thalita Rodrigues Pimenta Volpe, Tiago Alves

Siqueira, Valter Zarur de Sene, Vanessa Fausto de Souza Teixeira, Verena Milharezi Taves, Victor

Hugo Serafini Volpatto, Wellington Luis Bertoni, Willian Oliveira Sartório, Wiviane Mendes

Nogueira. Franqueada a palavra e não havendo manifestação por parte da Assembleia, o Presidente

colocou em votação a admissão dos novos colaboradores efetivos supramencionados, sendo aprovadas

e homologadas por unanimidade. Encerrada a pauta do dia, a palavra foi franqueada e não havendo

manifestação, o presidente reiterou o agradecimento pela presença de todos e solicitou ao secretário

que procedesse a lavratura da presente ata, que lida e aprovada, foi assinada por quem de direito.

Franca, 13 de maio de 2021. (a) Aguilar Dias Fernandes; (a) Rafael Beraldo de Souza.

Nota de autenticação

A presente é cópia fiel da Ata da Assembleia da Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca, realizada

aos 13 de maio de 2021, foi por nós transcrita do livro próprio e devidamente conferida.